
AGENZIA PER IL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE 

DEL BACINO DI CREMONA E MANTOVA 

Deliberazione dell’Assemblea dell’Agenzia, atto n.2015/3 

Seduta del 13/11/2015, ore 17:30 

Presieduta da Massimo DALL’AGLIO, Presidente dell’Agenzia 

Presenti: 

Gianluca GALIMBERTI, legale rappresentante del COMUNE DI CREMONA 

Maddalena PORTIOLI, delegato a rappresentare il COMUNE DI MANTOVA 

Carlo VEZZINI, legale rappresentante della PROVINCIA DI CREMONA 

Giampietro BARAI, delegato a rappresentare la PROVINCIA DI MANTOVA 

Assenti: 

il legale rappresentante (o suo delegato) della REGIONE LOMBARDIA 

Oggetto: approvazione del bilancio previsionale 2015 e pluriennale 2015-2017 



L’ASSEMBLEA DELL’AGENZIA 

VERIFICATO, a cura del Presidente, che è rappresentato l’87,0% delle quote di 

partecipazione e che quindi l’Assemblea risulta validamente costituita in prima 

convocazione, ai sensi dell’art.8 dello Statuto; 

PREMESSO che: 

- il Consiglio Comunale di Cremona, con deliberazione 14/07/2014 n.36, il Consiglio 

Comunale di Mantova, con deliberazione 25/06/2014 n.28, il Presidente con i poteri 

del Consiglio Provinciale di Cremona, con decreto 26/06/2014 n.3, il Consiglio 

Provinciale di Mantova, con deliberazione 18/05/2015 n.11 e la Giunta Regionale, con 

deliberazione 25/07/2014 n.X/2204, hanno approvato lo Statuto dell’Agenzia, 

pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia, serie Avvisi e Concorsi, 

n.23 del 03/06/2015; 

- l’Assessore alle Infrastrutture e Mobilità della Regione Lombardia, con proprio 

decreto 22/07/2015 n.194, ha formalmente costituito l’Agenzia per il Trasporto 

Pubblico Locale del bacino di Cremona e Mantova; 

- l’Assemblea dell’Agenzia, nella seduta del 03/09/2015, con deliberazioni n.2015/1 e 

n.2015/2 ha eletto rispettivamente il Consiglio di Amministrazione e l’Organo di 

Revisione previsti dallo Statuto; 

VISTI: 

- il Testo Unico degli Enti locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n.267 ed in 

particolare la parte seconda “Ordinamento finanziario e contabile”; 

- il Decreto Legislativo 23/06/2011 n.118 recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 

n.42”; 

PRESO ATTO che: 

- il D.Lgs. 10/08/2014 n.126 ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23/06/2011 n.118, con 

riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 

e dei loro organismi; 

- il D.Lgs. n.118/2011, come modificato dal D.Lgs. n.126/2014, dispone l’entrata in 

vigore dal 1 gennaio 2015 di un nuovo regime contabile armonizzato per gli Enti locali; 

RICHIAMATO l’art.11 del D.Lgs. n.118/2011, così come modificato ed integrato dal 

D.Lgs. n.126/2014, ed in particolare: 



- Il comma 12, il quale dispone che, dal 1 gennaio 2015 gli enti locali di cui all’art.2 del 

D.Lgs. n.267/2000, adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel 2014, che 

conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione 

autorizzatoria, ai quali affiancano quelli previsti dal comma 1 del medesimo art. 16, cui 

è attribuita funzione conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2015-2017 adottato secondo lo 

schema vigente nel 2014 svolge funzione autorizzatoria; 

- Il comma 13, il quale prescrive che il bilancio di previsione relativo all’esercizio 2015 

predisposto secondo lo schema di cui all’allegato 9 al D.Lgs. n.118/2014 sia allegato al 

bilancio di previsione avente natura autorizzatoria, cioè agli schemi ex D.P.R. 

31/01/1996 n.194; 

ATTESO che il termine per la deliberazione del bilancio di previsione da parte degli enti 

locali, pur prorogato fino al 30 luglio 2015 con Decreto del Ministero dell’Interno 

13/05/2015, non ha potuto essere rispettato perché gli organi dell’Agenzia si sono 

insediati successivamente a tale termine; 

VISTI 

- la L.R. 04/04/2012 n.6 “Disciplina del settore dei trasporti” come modificata dall’art.4 

della L.R. 08/07/2015 n.19; 

- lo Statuto dell’Agenzia ed in particolare l’art.7, c.2, lett. h), l’art.10, c.1, lett.d), 

l’art.12, c.2, lett.d), l’art.13, c.5, lett.f), l’art.14, c.2 e c.4, gli artt.16 e 18 nonché 

l’art.22, c.2; 

- i decreti del Dirigente della Struttura economica e finanziaria per il trasporto pubblico 
di Regione Lombardia n.781 del 05/02/2015 e n.5344 del 26/06/2015, con cui sono 
state assegnate agli enti regolatori le risorse per la gestione dei contratti di servizio, 
rimodulate in attuazione della deliberazione della Giunta Regionale 09/01/2015 
n.X/3007; 

- i decreti del Dirigente della Struttura economica e finanziaria per il trasporto pubblico 
di Regione Lombardia n.2251 del 23/03/2015 e n.4514 del 03/06/2015, con cui sono 
stati assegnati agli enti regolatori i contributi statali e regionali per il rinnovo del CCNL 
Autoferrotranvieri, da erogare ai gestori dei servizi TPL; 

- la deliberazione 02/10/2015 n.X/4107 con cui la Giunta Regionale ha ripartito le 
risorse per l’esercizio delle funzioni amministrative in materia di trasporti; 

- lo schema di bilancio previsionale 2015 e pluriennale 2015-2017 allegato quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto e costituito dai seguenti elaborati: 

a) Bilancio di previsione – esercizio 2015; 

b) Bilancio armonizzato - -esercizio 2015; 

c) Bilancio pluriennale 2015–2017; 

d) Relazione previsionale programmatica 2015–2017; 



- il parere espresso dall’Organo di revisione sul medesimo schema di bilancio in data 
05/11/2015, anch’esso allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- la deliberazione 13/11/2015 n.2015/3 con cui il Consiglio di Amministrazione 
dell’Agenzia ha adottato lo schema di bilancio allegato; 

CONSIDERATO che l’Agenzia non dispone ancora di un proprio sito internet ove 

pubblicare i propri atti in conformità allo Statuto ed alle normative vigenti in materia di 

pubblicità degli atti amministrativi degli enti pubblici; 

A voti unanimi e palesi 

DELIBERA 

1) Di approvare il bilancio previsionale 2015 e pluriennale 2015 – 2017 allegato quale 

parte integrante del presente atto e costituito dai seguenti elaborati: 

a) Bilancio di previsione – esercizio 2015 

b) Bilancio armonizzato - -esercizio 2015 

c) Bilancio pluriennale 2015-2017 

d) Relazione previsionale programmatica 2015–2017. 

2) Di pubblicare la presente deliberazione nei siti internet istituzionali di tutti gli enti 

aderenti, allo scopo di dare adeguata pubblicità all’atto in attesa dell’attivazione 

del sito dell’Agenzia. 

3) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 134, c.4, del D.Lgs. n.267/2000. 

IL PRESIDENTE DELL’AGENZIA 

Massimo Dall’Aglio 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art.21 del D.Lgs n.82/2005 e s.m.i. 


